## DE IONICA LINGVA, VEL potius lingua Græcæ dialecto, ex lo-

Grammatico.

IONICA Dialectus α. in ι. sapissime murat: & πέρω dicit, p. Περσον. Δημοσθένεις fine contractione, & in accusandi casu Δημοσθένης, alias quoq; diareses facit præter communem usum, non admissis contractionibus. Αθανάτιον γenitium βασινονετον format. Datius pluralibus in ο. exeuntibus iota addit, & insuper α. in ι. uenit in femininis, ut σοφοῖς, νύμφαις. pro ἦν, pro νόος, νίος, &c. Ex authoribus qui extant Hippocrates & Herodotus Ionicè scripsierunt.

## Hippocratis Aphorismus 1.

Ο διος θρανός, οδός τίγην μακρόλ, ο δέ λαυρὸς ἐξήν, ο δέ τῶν πασαληρὸν, ο δέ κρίσις χαλεπόν. Δέ δέ εἰ μόνοντος ένουτερον πρέξειν τὰ δένοντα ποιόντα, ἀπόλα τοῦτο τὸν νοσόντα, καὶ τὸν πρέσοντα, καὶ τὸν γένεψ.

Secun-

## IONICA.

17

### Secundus.

Ἐμ τῆσι τερψιδοι τὸς λοιπίας, καὶ τοῖς οὐτισι τοῖσιν αὐτὸς ματιώς γινομένοισιν, οὐ μὲν οἷα δέ λαθαρόν, λαθαρόντα, ξυμφέρει τοιχόφορος φέρεσσι: οὐδὲ μὲν Τίγαντον, &c.

Dialectus Iās siue Ionica, eadem est qua uetus Attica, Eustathius in Dionysiu. ¶ Iones lingua non eadem utuntur, sed eius quatuor proprietates ducunt. Miletus prima apud ipsos ciuitas, ad meridiem uergit. Post hāc Myüs & Priene. hæ quia in Caria habitabātur, cum horū lingua conueniunt. Illæ uero in Lydia, Ephesus, Colophon, Lebedus, Teos, Clazomenæ, Phœcæ, iam dictis sanè ciuitatibus, quantum ad linguam attinet, non respondent, inter se tamen eadē sonant lingua. Reliquæ tres sunt ciuitates Ionicæ, quarū duę insulas habitant, Samum uide licet & Chium: tertia in cōrinēte sita Erythreæ. Ex his Chij & Erythreæ eandem proprietatem sibi uendicant. Sami uero ab his discrepantes, propriam quandam receperunt loquendi formam, atq; hunc in modū quatuor omnino linguarum (Ionicarum) fiunt proprietates, Hero dotus libro 1. Idem Athenienses inter Iones Crœsi tempore excelluisse scribit.

ISMABELLICA lingua, uide supra in Aethiopum lingua ex Munstero.

ISTRĪ Illyricæ loquuntur.

## DE ITALICA VUL- gari lingua.

X 3

## ITALICA.

ITALORVM lingua à Latina uetere corrupta est. ut diximus, barbarorum infestatione & imperio. Dialecti eius plures sunt, inter quas Thuscam ad est in Herruria circa Senas præcipue) præferuntur, uersus alpes quo propius habitant Itali (nam & Gallos cisalpinos omnes hodie Italos uocamus) eò minus pure loquitur. Ineptissimus & maximè deprauatus Rhætorum in alpibus sermo est, de quo in R. Clemente scribemus. Romanum sermonem non modo Itali suum uocant: sed etiam Sabaudi uulgò, & Rhæti alpini. Valachis etiam Romanus est sermo (ut Aen. Pius refert) sed magna ex parte mutatus, et homini Italico uix intellegibilis. ¶ Gregorium Papam suæ ecclesiæ adhuc Latinè locutum constat.

## Oratio Dominica Italice.

Padre nostre che sei ne cieli, sia santificato il nome tuo. Venga il regno tuo. Sia fatta la uolunta tua, come nel cielo, così ancora in terra. Dacci oggi il nostro pane quotidiano. Et rimetti i nostri peccati, come ancora noi li rimettiamo a nostri debitori. Et nō ci indurre in tentazione: ma liberaci dal male. Amen.

IVDAEORVM lingua eadē est quæ Hebraica.

IVHRI, uide Hungari. idem sunt Vgri. Rhuteni quidem pro g. pronunciant h. pro Iugra, Iuhra.

DE

## LA CONICA.

58

### DE LA CONICA LINGVA.

LA CONVM, ut regio à media Græcia remotior est, sic lingua etiā eorum à communis recessit longius, & ut apparet in plurimis ad Doricam accedit. Lacedemonij Cræsi tempore inter Dores excelluerunt, Herodotus.

¶ Glossæ quædam, idest dictiones huic linguae peculiares, ab Hesychio annotantur: ut Κλα, λιτε νάριον μικρὸν. Nuces magnas μυκής uocabant, τινίς autem nuces dulces, Athenæus libro 2.

Et paulò post, Μυκής Lacones uocant amygdala. Plutarchus Laconū apophthegmata copiose descripsit: & in uita quoq; Lycurgi multa Laconum tū uocabula tum dicta enumerat. Τιμ, προσι. ἄμυκης pro ἄμεις. Τινίς pro τινέις. Chorus Laconum (inquit) ex tribus ætatis constabat. Senes primo canebat, ἄμυκης τοτ' ἄμεις ἀμυκητανίας. Deinde uiri seu inuenes, ἄμυκης δέ, ἄμυκης αἱ δὲ ἄμεις, εἰπεν ταῦτα. Postremo pueri, ἄμυκης δέ, ιστόμεδα τινίς λεπτάνοντο.

## DE LINGVA LATINA.

DE LATINA lingua nonnihil dicendum est supra: quod una sit ex tribus cultioribus, quarum comparatione ceteræ omnes barbaræ dicuntur: quod antiquissima, & q; multa à Græcis mutuata sit.

Quod apud nostros (Latinos) quatuor idiomatum genera fuisset tradantur: id est, Priscum,

H 4

## LATINA.

Latinum, Romanum, & Mixtum, ex Petri Criniti de honesta discip. lib. 3. cap. 3.

Relatum est quatuor fuisse apud nostros linguarum proprietates. hoc est Priscam, Latinam, Romanam, Mixtam: quod ex Varronis autoritate grammatici ueteres tradunt. Prisca est, qua ueruissimi Italiz populi sub Iano uidelicet & Saturno regibus usi sunt: cuiusmodi carmina quædam incondita, parumq; nostris intellecta adhuc supersunt: ut Saliorum & Argeorum sacra, de quibus Varro etiā Terentius meminit. Latina uero, quam sub Latino & regibus Tusciæ cæteri quidem populi in ipso Latio loquebantur: qua tabulae decemuirales scriptæ sunt, ac sacræ leges, & publica quædam edicta. Romana, quæ post exactos reges Romanos populi gesta complexa est. nam & hanc ipsam inter poëtas M. Plautus, Næuius, Accius Pacuvius, Ennius & P. Vergilius maximè coluerunt. ex oratoribus autem & historicis M. Cato, Sisenna, Quadrigarius, Val. Antias, Cæsar & M. Cicero. Mixta uero, quæ aucto imperio et libertate amissa, uarios populos ac natiōes in iuxta ciuitatis admisit. quo factum est, ut Romana uirtus ac loquendi iuxta integritas passim cum moribus degeneraret. Neq; autem me latet Latinam quidem doctrinam ex multiplice uarioq; idiomate constare. Siquidem & Osca & Sabina uocabula à multis olim recepta sunt, ut Punica nunc omittamus. Nā et Q. Ennius Oscæ locutus

## LIB. LIG.

59

locutus est, tum Hetruscas alijs fabulas exposuerunt, sicuti Liuius & M. Cicero alicubi testatur.

LIBYES circa Cyrenen apostolos in Pentecoste Hierosolymis sua dialecto loquentes mirati sunt.

LIGVRES Hetruriæ pars sunt, & ipsi Hetrusca lingua, ut coniçio, olim usi, nam ut Padum à profunditate Hetrusci Botigon uocaverunt, sic Ligures Botigum, M. Porcio Cato, teste.

LITHVANIA olim suum ducem magnum habuit, nunc regi Poloniae subiçitur. Sigismundus Liber. Lithuania et Samogithia prouinciae, licet Rhutenis intermixtæ sint, ac proprio idiomate rituq; Romano utantur, earum tamen incolæ ex bona parte sunt Rhutene. Idem.

Lithuanorum (alijs per t. fine aspiratione scribunt) lingua ( inquit Matthias à Michou ) est quadripartita. Prima est Iaczuingorum, ut horum qui circa castrum Drohiczin habitarunt, quorum pauci supersunt. Altera Lithuanorum & Samagitharum. Tertia Prutenica. Quarta in Lothua seu Lothihola, id est Liuonia, circa fluuium Dzuina & Rigam ciuitatem. Et horum quanquam eadem sit lingua ( uidetur sentire linguam unam esse, linguagium ipse uocat, sed quatuor dialectis distinctam ) unus tamen non satis alterū intelligit, nisi peregrinatus & uagatus per illas terras. Habuit hæc lingua quadripartita tempore

H 5

## L I T H.

idolatriæ pontificem maximum unum, quem Crine appellabant, morantem in ciuitate Romoue à Roma dicta. quoniā hęc lingua de Italia iactat se aduenisse, & habet nonnulla uocabula Italica in suo sermone. Porrò in Prussia iā pauči proferunt Rhutenicum sermonem, subintrauit enim lingua Polonocura & Almannorum. Sic & in Lothua pauci rustici profitentur hanc linguam, qđ Almannica subinvārit. In Samogithia autem, quæ est longitudinis quinqua ginta miliariorum: & in Lithuania, quæ in longum triginta miliaria continet, in pagis Lithuaniae loquuntur, & in magna parte Polonicae. Nam & sermone Polonico sacerdotes in ecclesijs concionantur. Cæterum harum regionum incolæ omnes ecclesiam Romanam agnoscunt, in alijs autem circuniaccēbus, ut in Nouigrod, in Plescouia, in Polocko, in Smolensco, & in meridiem usq; post Kion Ruteni sunt omnes, et Rutenicē seu Sclauonicē loquuntur, ritumq; Græcorum obseruant: & obedientiam Constantinopolitano patriarchæ præstant. Sunt etiā Tartari in ducatu Lithuaniae circa Vilnam, qui duci parent: loquuntur uero Tartaricē & Mähumericē colunt, Haetenus Matthias à Michou. ¶ Alij Lituanos simpliciter Illyricē loqui scribunt. ¶ Oritur in Lithuania fluuius Borysthenes, qui deinde per Russiam fluens in mare exit Ponticum. Protemæus Galindos, Bodmos, Sudinos, Seuinios, Hamaxobios & Cariones ibi